
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

   terça-feira, 28 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1006 Ticket: 10060 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despacho do Sr. Prefeito 
Requerimento : 
Protocolo: nº 35.725 
Assunto:  Alvará para realização de show acústico sertanejo. 
Requerente: Felipe de Lucas Candido 
Deferido em: 27/11/2017 
 
Prefeitura Municipal de Albertina, 27 de novembro de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

II) Secretaria de Administração 
 

INFORME PÚBLICO 
 

O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, faz INFORME 
PÚBLICO a todos os interessados, que atendam os 
requisitos abaixo, a fazerem inscrição para doação de um kit 
de irrigação por gotejamento. 

 

Serão 11 (onze quites) que serão doados a agricultores 
familiares, que comprovem esta situação, devendo os 
interessados realizarem sua inscrição do dia 29 de novembro 
a 04 de dezembro do corrente ano no Paço Municipal, sito à 
Rua Luiz Opusculo, n° 290, centro, das 8:30 hs às 11:00 hs, 
e das 14:00 às 16:30 hs, com a Chefe de Gabinete, Silvana 
Izidoro Luiz. 

 
Albertina/MG, 27 de novembro de 2017. 

 
João Paulo Facanali de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 00076/2017, 
Pregão Presencial nº 00038/2017, tendo como objeto 
Registro de Preços para prestação de serviços funerários, a 
fim de atender as famílias carentes deste Município 
assistidas pela  Assistência Social (Cras) - Centro de 
Referência de Assistência Social. para que a 
ADJUDICAÇÃO nele procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 
Determino que seja dada ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 27 de novembro de 
2017. 
 

JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
2º Termo Aditivo de Reajuste de Preços à Ata de registro 
de Preços nº 0011/2017 
 
Processo Licitatório nº 00004/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 00002/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e Auto Posto Albertina 
LTDA 
 
O PREFEITO Municipal de Albertina/MG, defere a 
solicitação da Empresa Auto Posto Albertina, protocolizada 
sob o nº35.526. 
Autorização: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
reajuste de valor a Ata de Registro de Preços nº11/2017, 
correspondente ao reajuste nos itens: Gasolina Comum 
preço R$4,00 (quatro reais) o litro passando a ser cobrado 
R$4,32 (quatro reais e trinta e dois centavos) o litro, e o 
Óleo Diesel S10 de R$3,30 (três reais e trinta centavos) o 
litro passando a ser cobrado R$3,58 (três reais e cinquenta e 
oito centavos) o litro. 
O presente Termo Aditivo terá início de vigência em 
01/12/2017. 
 
Prazo: 03/03/2018 
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 23 de 
novembro de 2017.  
 
 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 
Contrato nº. 00039/2017 
 
Processo Licitatório nº 00084/2017 – DISPENSA nº 
00035/2017. 
 
Partes: Município de Albertina e DANILO STIVANIN 
 
Objeto: SERVIÇO MANUTENÇÃO DA BOMBA R16 7,5 
C, PERTENCENTE A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA MUNICIPAL..  
 
Prazo: 20/12/2017 
 
Valor: R$ 430,00 (Quatrocentos e Trinta Reais ) 
 
Dotação Orçamentária: 

REDUZIDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

195 02.02.07.17.512.5029.4.034.3390.39.00 

 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 22 de 
novembro de 2017. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO Nº 1004, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.  
 

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
municipal do corrente exercício, e dá outras providências. 
 
O Prefeito do Município de Albertina, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Municipal nº 1.199 de 28 de setembro de 2016. 

 
DECRETA: 

 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

   terça-feira, 28 de novembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº1006 Ticket: 10060 

Art. 1º Fica aberto pelo Poder Executivo Municipal, no 
presente exercício e no orçamento corrente, o crédito 
suplementar abaixo especificado, ampliando-se na dotação 
abaixo o respectivo valor indicado:  
 
02.02.03.27.813.5019.3007.4490.51.00-
119 Fonte 100 

R$ 10.000,00 

02.04.01.10.301.5039.4053.3190.04.00- 
301 Fonte 102 

R$ 10.000,00 

02.04.01.10.301.5039.4053.3190.13.00-
303 Fonte 102 

R$ 3.000,00 

TOTAL R$ 23.000,00 

 
Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar 
constante no art. 1º, deverá ser reduzida das dotações aqui 
indicadas, nos seguintes valores apontados:   
 
02.01.01.04.122.5010.4.001.3390.14.
00-14 Fonte 100 

R$ 2.800,00 

02.01.01.04.122.5010.4.001.3390.35.
00-17 Fonte 100 

R$ 5.200,00 

02.01.02.04.122.5010.4.003.3390.14.
00-29 Fonte 100 

R$ 1.000,00 

02.01.02.04.122.5010.4.003.3390.33.
00-31 Fonte 100 

R$ 1.000,00 

02.04.01.10.301.5039.4053.3190.11.0
0-302 Fonte 102 

R$   13.000,00 

TOTAL R$  23.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário 

 
Prefeitura Municipal de Albertina-MG, 27 de novembro de 
2017.  
 

João Paulo Facanali de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 

 


